

Ansøgning om mellemfinansiering af legeplads på Anholt

25/249 Åben Sag

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

Anholt Borgerforening har søgt om mellemfinansiering af projektet: Anholt legeplads og mødested. Det er øens eneste legeplads og den er i dag placeret ved Anholt Skole og Børnehave, og anvendes af skole og børnehave i det daglige. Det samlede budget for projektet udgør 0,871 mio. kr. Her har Norddjurs i 2024 givet tilskud på 0,108 mio. kr.

Foreningen søger om mellemfinansiering på op til 0,5 mio. kr.

Ifølge den opstillede finansieringsoverblik dækker mellemfinansieringen over tilskud fra LAG Småøerne på 0,250 mio. kr. og Nykredits Fond på 0,250 mio. kr. I finansieringsplanen er angivet, at disse tilskud først udbetales, når projektet er færdigt. Finansieringsplanen er vedlagt som bilag.

Når foreninger ønsker at opføre faciliteter med midler modtaget fra fonde m.v., vil projektejerne ofte opleve et finansieringsproblem, da bevilgede tilskud fra fonde m.v. først modtages i forbindelse med at fakturaer er betalt og projektreghskabet er aflagt.

En kommune kan normalt ikke agere bank og "låne" penge ud, men i særlige tilfælde, kan det være muligt for kommunen at yde mellemfinansiering til foreninger til projekter, der modtager bevillinger fra fonde m.v. Dette udlæg skal så tilbagebetales af projektejer til kommunen, når projektet er færdigt og tilskuddene fra fonde m.v. modtages. Det er en politisk stillingtagen, om man ønsker at stille mellemfinansiering til rådighed.

For at kommunen kan yde mellemfinansiering skal projektet og foreningen have et almennyttigt formål, foreningen være lokalt forankret i kommunen og aktiviteten må ikke være inden for et område, som er reguleret af det statslige eller regionale område. Der vil heller ikke lovligt kunne ydes støtte til enkeltstående personer eller private virksomheder.

I dette konkrete projekt har borgerne på Anholt ikke samme mulighed som borgerne på fastlandet til at opsøge muligheder for leg og bevægelse. Dermed er det væsentligt, at faciliteter lokalt på øen, der danner rammer for børn og unges leg og fysisk udfoldelse udvikles. Projektet Anholt legeplads og mødested vil give øens børn og unge mulighed for leg og bevægelse og generelt understøtte det bæredygtige liv på øen. Da der er offentlig adgang til legepladsen, vil projektet samtidig understøtte turismeindsatsen på Anholt.

Foreningen oplyser at de ikke selv har mulighed for at mellemfinansiere via deres bank.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes Plan- og udviklingsstrategi 2023 vedr. udvikling af levende maritime miljøer, hvor kultur- og fritidsliv kan dyrkes. Projektet understøtter endvidere Norddjurs kommunes Kultur-, fritid-, turisme- og landdistriktspolitik, samt handlingskatalog under Kultur- og fritidsudvalget på landdistriktsområdet vedr. ”Mødesteder der understøtter attraktive fællesskaber”.

Økonomiske konsekvenser

Udlægget eller mellemfinansieringen vil blive registreret på en mellemregningskonto og vil derfor ikke påvirke drifts- eller anlægsudgifterne, men mellemfinansiering vil påvirke den gennemsnitlige kassebeholdning.

Der kan opstå uforudsete hændelser i et projekt, som kan medføre, at kommunen ikke får den fulde mellemfinansieringen retur. I så fald vil beløbet skulle konverteres til et tilskud til foreningen, og hvis det bliver aktuelt, vil det påvirke enten drift- eller anlægsudgifterne.

Såfremt det besluttet, at stille mellemfinansiering til rådighed, vil der blive udarbejdet en aftale/kontrakt, der forpligter projektejer at tilbagebetale mellemfinansieringen umiddelbart efter, at tilskud fra fonde m.v. er modtaget.

I aftalen vil fremgår de nærmere juridiske detaljer vedrørende sikkerhed for projektets gennemførelse og hvornår afregning af tilskudsmidler sker til kommunen. Mellemfinansieringen udbetales inden den første fakturas forfaldsdato.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten. Den lovmæssige adgang til at kunne yde støtte i form af mellemfinansiering af lokale projekter, skal umiddelbart findes i de uskrevne kommunalfuldmagtsregler. Kommunen skal have en lovlig kommunal interesse i det pågældende projekt.

Indstilling

Økonomichefen indstiller, at der ydes mellemfinansiering på op til 0,5 mio. kr. til Anholt Borgerforening til etablering/recovering af ny legeplads ved Anholt Skole og børnehave.

Beslutning i Økonomiudvalget den 11-03-2025

Tiltrådt.

Bilag:

1 - 3744248	Åben	Budget og finansiering.pdf	(24702/25)	(H)
-------------	------	----------------------------	------------	-----